Fol.21r^o, col.1.

persoluatis eidem.

Actum Parisius, die veneris post festum ka-⁸ tedre Sancti Petri, anno Domini millesimo CC^o LXX^o octauo.

NOTA

68- Fecha el documento en 1.279, febrero 25.

149

1279, agosto 13, domingo. París.

Felipe III de Francia da instrucciones al gobernador de Navarra sobre el modo de indemnizar a los de Pamplona por los daños ocasionados en la guerra.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia fol.23r^o, col.1. Latín.

Publ.: ARIGITA⁶⁹, Cartulario ..., n^o 154.

Pro emenda dampnorum datorum hominibus Pampilone propter guerram. /²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, dilecto suo gubernatori Naua-^β rre, salutem et dilectionem. Cum nos pro emenda damp-^α norum datorum hominibus Pampilone in guerris exercitus ^ε nostri donauerimus eis duodecim milia libras turonensium ^ε eis soluendis prout inferius continetur. Mandamus ^γ uobis quatinus litteras quitationis emende dictorum dampnorum ^β a viginti iuratis Burgi Pampilone et Populatione ^δ eiusdem loci recipiatis et dicta quitatione habita ^ι soluatis et tradatis ipsis VI milia libras turonensium ^λ et ab instanti festo beati Michaelis in annum ^ζ mille et quingentas libras turonensium ex tunc quolibet

Col.2.

anno in festo beati Michaelis mille et quingentas ^ζ libras quo usque de predicta totali summa duodecim mi-^β lium librarum eis fuerit integre satisfactum volumus ^λ tamen quod de solutione dictarum sex milium librarum turonensium ^ε pro nobis retineatis centum libras turonensium quas eis ^ε tradi fecimus Parisius apud templum.

Actum Parisius,^γ dominica ante festum Assumptionis beate Marie ^β virginis, anno Domini millesimo CC^o LXX^{mo} nono.

NOTA

69- Fecha el documento en 1.279, agosto 11.

150

1279, agosto 13, domingo. París.

Felipe III, de Francia, manda al gobernador de Navarra que entregue a Aznar Cruzat de Pamplona, dentro del plazo señalado, 25 libras torneses anuales que le había concedido.

(B)- AGN.Cart.II, p. 173. Latín.

Publ.: UBIETO, Mandatos ..., nº 4.

Ref.: MORET - ALESON, Anales ..., t.V, pp.67 y 81, alude a una cédula de la Cámara de Comptos.

Pro Azenario burgensi Pampilonensi dicto Cruzat.^ζ

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, dilecto suo gubernatori regni Nauarre, salutem. Cum nos propter seruicia nobis ^β impenssa per Azemarium dictum Cruzatum, burgensem Pampilonensem, concesserimus ei vinginti quinque libras ^λ turonenses ab eadem annis singulis percipiendas et habendas in festo beati Michaelis, quandiu nostre placuerit ^ε voluntati, mandamus vobis quatinus dictas vinginti quinque libras eidem

burgensi, vt dictum.est, in dicto /¹⁰ termino tradatis et soluatis.

Actum Parisius, dominica ante festum Assumptionis beate Marie virginis, /⁷ anno Domini M^o CC^o septuagesimo nono.

151

1279, agosto 27, domingo. Vicennes.

Felipe III de Francia, manda al gobernador de Navarra que disponga de las ocho libras y ciento diez cahíces de trigo y ordio que pagaban los de Los Arcos, para cerrar los muros de la villa.

(B)- AGN.Cart.II, pp. 167-168. Latín.

Publ.: UBIETO, Mandatos ..., n^o 5.

Ref.: MORET - ALESON, Anales ..., t.V, p.81.

Pág.167.

Pro burgensibus de Arcubus./²

Ph(ilippus), Dei gratia, Francie rex gubernatori regni Nauarre, salutem. Cum nos burgen-/³ sibus de Arcubus ad opus clausure et murorum dicte ville de Arcubus concesserimus vinginti /⁴ octo libras et centum et decem kaficia tritici et ordeí que percipimus annuatim, in villa predicta /⁵ leuandas et colligendas ab ipsis burgensibus per duos annos continue et inmediate sequen-

Pág.168.

tes, mandamus vobis quatinus dictas quantitates peccunie et bladi ipsas per dictum /² tempus ad dictum opus de vestra sciencia conuertendum deliberari faciatis et tradatis.

Actum /³ apud Vicenas, dominica post festum beati Bartholomei anno Domini M^o CC^o septuagesimo /⁴ nono.

152

[1280], julio 12, viernes. París.

Felipe III de Francia, manda al gobernador de Navarra que evite los fraudes en el peaje de Ostabat que perjudica los intereses de Gaillard de Sollario.

(B)- AGN.Cart.II, pp.180-181. Latín.

Publ.: UBIETO⁷⁰, Mandatos ..., nº 6

Pág.180.

Pro Gaillardo de Sollario./²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori Nauarre, salutem. Expositum est nobis ex parte Giaillardí de

Pág.181.

Sollario quod gentes nostre eundo et redeundo libere curialiter et benigne transeunt per suum pedagium de Ostebat /² et transserunt et quod non nulli alii iniungunt se eisdem gentibus nostris vt sub vmbra gentium /³ nostrarum possint libere transire per suum pedagium et per fraudem suum pedagium eidem Gaillardo auferre. /⁴ Vnde mandamus vobis quatinus indemnitati dicti Guillardí providere curentes non sustineatis vterius /⁵ in dicto pedagio fraudes comiti per gentes nostras ibi transeuntes.

Datum Parisius, die veneris post octabas /⁶ beatorum apostolorum Petri et Pauli.

NOTA

70- Para datar el documento, el autor sigue a Langlois.

153

[1280], julio 13, sábado. París.

Felipe III de Francia, ordena al conde Juan y a Imbert de Beaujeu que atiendan las peticiones de los judíos de Pamplona sobre los solares que les habían destruído durante la guerra de la Navarrería.

(B)- AGN.Cart.II, p.180. Latín.

Publ.: UBIETO⁷¹, Mandatos ..., nº 7.

Pro iudeis Pampilonensibus./²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, dilectis et fidelibus suis Iohanni comiti Pontini, Imberto de Belloioco, domno /³ Montis Pancerii, Francie conestabulario, consanguineo suo, et gubernatori regni Nauarre, salutem /⁴ et dilectionem. Mandamus vobis quatinus iudeos Pampilonenses super plateis domuum suarum que dirute fuerunt /⁵ tempore guerre apud Pampilonam, vt dicunt, et super quadam alia platea, quas petunt sibi reddi ad ree- /⁶ dificandi ac super aliis iustis suis petitionibus audiatis et de premissis faciatis

quod pro vtilitate nostra et regni /⁷ Nauarre videritis faciendum, saluo iure nostro et iure quolibet alieno.

Datum Parisium, die sabbati post octabas beatorum /⁸ apostolorum Petri et Pauli.

NOTA

71- El autor se basa en Langlois para precisar la fecha.

154

1280, julio 16, martes. París.

Felipe III de Francia, manda al gobernador de Navarra que entregue a Isabel, vizcondesa de Tartas, las 100 libras anuales que le correspondían.

(B)- AGN.Cart.II, p.168. Latín.

Publ.: UBIETO, Mandatos ..., nº 8.

Ref.: ARIGITA, Cartulario, nº 35 y 63.

LANGLOIS, Le règne ..., nº 120

MORET - ALESON, Anales ..., t.V, p.82.

Pro Ysabella vicecomitissa de Tartays./²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Cum Ysabella /³ vicecomitissa de Tartays centum libras sanctiones asserat sibi deberi annuatim /⁴ in festo Sancti Michaelis, prout in litteris clare memorie Henrici quondam regis Nauar-/⁵ re plenius continetur, mandamus vobis quatinus, nisi aliquod rationabile appareat quod /⁶ obsistat, dictas centum libras sanctiones et arreragia eorum a tempore quo dicta terra deuenit /⁷ manu nostra, predicte domne persoluatis.

Actum Parisius, die martis ante festum beate Marie Magdalene, /⁸ anno Domini M^o CC^o octuagesimo.

155

1280, noviembre 17, domingo. Moissac.

Felipe III de Francia, manda al gobernador de Navarra que entregue al maestro Gil de Iriberri, clérigo, las 50 libras torneses que aquél había prometido.

(B)- AGN.Cart.II, p. 169. Latín.

Publ.: UBIETO, Mandatos ..., nº 9.

Ref.: MORET - ALESON, Anales ..., t.V, p.82.

Pro magistro Egidio de Iriuerri clerico./²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Cum nos magistro Egi-³ dio de Iriuerri, clerico, obtentu grati seruitii quod idem magister Egidius nobis et dilecte nostre /⁴ Iohanne regine et heredis regni Nauarre impendit, ibidem concesserimus quinquagin-⁵ ta libras turonenses, annui redditus quamdiu nostre placuerit voluntati, habendas annis singu-⁶ lis, medietate in festo Purificationis beate Marie virginis, et alia medietate in festo /⁷ beati Michaelis. Mandamus vobis quatinus prefato magistro Egidio dictas quinquaginta libras /⁸ terminis antedictis per soluatis, prout superius est expressum.

Actum apud Moysiacum, /⁹ dominica post festum beati Martini hyemalis, anno Domini M^o CC^o octuagesimo.

Reddite litteras /¹⁰ eidem magistro

156

[1280] , diciembre 10, martes. Mont de Marsan.

Felipe III de Francia, ordena al gobernador de Navarra que pague a las monjas de Tudela los 40 sueldos que habían sido legados por el rey Teobaldo II.

(B)- AGN.Cart.II, p.172. Latín.

Publ.: UBIETO⁷², Mandatos ..., nº 10.

Pro sororibus de Tutela ordinis minorum./²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Ex parte sororum ordinis mino-³ rum de Tutela fuit propositum coram nobis quod clare memorie Theobaldus, rex quondam Nauarre, eis dedit /⁴ seu legauit quadraginta solidos redditualis, quos propter modum de redditibus dicti regni aliquo tempore percipe-⁵ runt. Et quia in eorum solutione cessatur, petitum fuit pro ipsis quod eos sibi reddi faceremus. Vnde /⁶ mandamus vobis quatinus si dicti quadraginta solidi non sunt de redditibus quos

dictus rex ad /⁷ voluntatem suam dicitur concessisse et ad prestationem ipsorum noueritis reginam Nauarre teneri /⁸ vos ipsos faciatis eisdem sororibus sine difficultate persolui, forum et consuetudinem dicti regni ni- /⁹ chilominus obseruantes.

Datum apud Montem Marcianum, die mercurii post octabas Sancti Andree.

NOTA

72- Basándose en el nº 12 de su publicación, lo data el 11 de diciembre, fecha improbable, ya que dicho día fué miércoles y no martes, como se expresa en el documento

157

[1280], diciembre 13, viernes. Mont de Marsan.

Felipe III, de Francia, manda al gobernador de Navarra que haga justicia a Elías de Palmis de Puente la Reina, a quien el gobernador Eustaquio de Beaumarchais le arrebató una viña, que fué entregada a Pedro de Lanz.

(B)- AGN.Cart.II, p.173. Latín.

Publ.: UBIETO⁷³, Mandatos ..., nº 11.

Ref.: MORET - ALESON, Anales ..., t.V, 82.

Pro Helya de Palmis./²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex gubernatori Nauarre, salutem. Significauit nobis Helyas de /³ Palmis de Ponte Regine, lator presentis, quod Eustachius de Bellomarchesio, miles, tempore quo erat /⁴ gubernator Nauarre, ipsum Helyam spoliauit violenter et iniuste et sine cause cognitione, ipso /⁵ etiam non vocato, quadam pecia vinee quamquam ante spoliationem huiusmodi fuisset, ut di- /⁶ cit per sexdecim annos et amplius in eius posesione pacifica et quietas; et ipsam tradit Petro de /⁷ Lanz, qui ipsam vineam in preiudicium iuris ipsius detinet occupatam. Predictus etiam Eustachius /⁸ eundem Helyam conpulsit, ut dicit, ad restituendum eidem Petro triginta sex libras pro valore fruc- /⁹ tuum, quos inde dicitur percepisse. Quare mandamus vobis quatinus ipsum Helyam paratum stare iuri super /¹⁰ premissis secundum forum et consuetudines patrie sicut dicit, vocatis predicto Petro et aliis qui evocandi /¹¹ fuerint audiatis diligenter, facientes eidem mature iusticie complementum, forum et consuetudines dicti /¹² regni nichilominus obseruantes. Ita quod propter defactam iusticie non oporteat ipsum ad nos super hoc /¹³ alias habere recursum.